
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  73Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 169/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 398/2016-MP/CCrim, de 
05/12/2016, protocolizado sob o nº 57074/2016, em 06/12/2016;
R E S O L V E:                                                      
DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA e WILSON PINHEIRO BRANDÃO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
     Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 170/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 393/2016-MP/
COORDENADORIA, de 22/11/2016, protocolizado sob o nº 
55463/2016, de 25/11/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JUNIOR e  BEZALIEL CASTRO ALVARENGA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Metropolitana de Belém II, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 206/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 067/16-MP/Coord., 
de 06/12/2016, protocolizado sob o nº 57245/2016 em 
07/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA e JOSE EDVALDO PEREIRA SALES para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, no 
período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 207/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2016-MP/CPMII, 
de 07/12/2016, protocolizado sob o nº 57742/2016, de 
12/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAUJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR e LUIZ DA SILVA SOUZA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Marajó II, no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 208/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2016-MP/COORD/
PJ/AC/FP, de 30/11/2016, protocolizado sob o nº 57657/2016, 
em 12/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                      
DESIGNAR os Promotores de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES e MARIA DE NAZARÉ SANTOS CORREA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no 
período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 209/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 112/2016/CPJCRIM, 
de 05/12/2016, protocolizado sob o nº 57279/2016, em 
07/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA e MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Criminais, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 210/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0214/2016-MP/
CPCÍVEL, de 07/12/2016, protocolizado sob o nº 57224/2016, 
em 07/12/2016,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                      
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS e MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, no período de 09/01 a 
31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 167911

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º1984/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL  DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Exmos. Srs. NELSON PEREIRA 
MEDRADO, Coordenador do Núcleo de Combate a Improbidade 
Administrativa e Corrupção, e ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 
Promotor de Justiça Militar, para, com fundamento no 
art. 56, IX da lei nº 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, atuar nos autos do Inquérito Civil 
nº 002/2015/2° PJ M e NCIC que culminou no Processo nº 
0317169-26.2016.8.14.0301 que trata de Ação Civil Pública  
de Improbidade Administrativa, instaurada  em desfavor do 
Governador do Estado do Pará Simão Robson Oliveira Jatene 

e do Deputado Estadual Neil Duarte de Sousa, em razão das 
irregularidades das promoções de Ofi ciais e Praças da Policia 
Militar do Estado do Pará, desde 2012 até  o  presente momento. 
Podendo os Referidos Membros Ministeriais tomar quaisquer 
providências que entender cabíveis, desde a produção de 
provas até o termo fi nal da competente Ação Civil Pública em 
face do suposto responsável pelo ato de improbidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de abril de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 168008
PORTARIA N° 1861/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 7607/2017, em 17/02/2017, autuado sob o nº. 40/2017- 
SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 021/2017-ASSUR/PGJ, 
acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula 999.2611, de acordo 
com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1862/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 6351/2017, em 09/02/2017, autuado sob o nº. 49/2017- 
SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 015/2017-ASSUR/PGJ, 
acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula 999.2605, de acordo 
com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 167947
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

TERMO DE POSSE
Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às 
dezoito horas, na cidade de Belém, capital do Estado do Pará, 
no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, 
situado na Avenida Dr. Freitas s/n°, com as honrosas 
presenças de suas Excelências, os senhores representantes 
dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, autoridades 
civis e militares, federais, estaduais e municipais, membros e 
servidores do Ministério Público e demais convidados, foi dada 
a posse ao Exmo. Sr. Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, no 
cargo de Procurador-Geral de Justiça, para o qual foi nomeado 
consoante o Decreto do Governador do Estado do Pará, 
datado de 17 de março de 2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado, edição n° 33336, de 20 de março de 2017, que fi xou 
o mandato pelo biênio 2017/2019, nos termos do art. 135, 
inciso XV, combinado com art. 179, § 2º da Constituição do 
Estado do Pará. Neste ato o empossado apresentou ao Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, por força do art. 12 da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a sua declaração 
de bens, prestando em seguida o compromisso de que trata 
o art. 16 do Regimento Interno do Colégio de Procuradores 
de Justiça. Para constar, eu, _____________________, Ana 
Tereza do Socorro da Silva Abucater, Secretária do Colégio 
de Procuradores de Justiça, lavrei o presente termo que será 
assinado pelo empossado.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 167835


